
2013/06.02.07/000007
DIRA33000 - 2015/401

DIREZIONE MOBILITA’ E INFRASTRUTTURE
SETTORE EDILIZIA E PATRIMONIO

Oggetto: ISTITUTO PROFESSIONALE PER IL COMMERCIO S.GRANDIS DI CUNEO. LAVORI
DI ADEGUAMENTO PER OTTENIMENTO C.P.I. PRIMO LOTTO - COMPLETAMENTO LAVORI
DI ADEGUAMENTO EDIFICIO EX IAL. CUP I27E13000030003 - CIG  6174130D3E.   DITTA
CORNAGLIA F.LLI S.R.L.  - AFFIDAMENTO.

IL DIRIGENTE DI SETTORE



PREMESSO CHE

Con propria Determinazione n. 745 del 16.03.2015 veniva approvato l’assestamento del quadro
economico del progetto relativo a “I.P.C. S.Grandis di Cuneo. Lavori di adeguamento per
ottenimento C.P.I. 1° Lotto” e contestualmente veniva approvata la perizia tecnica per il
“completamento dei lavori di adeguamento edificio ex IAL” dell’importo di complessivi  € 71.019,30
 di cui €  64.563,00 a base di gara (compresi € 9.878,48 per costo del personale ed € 5.247,02
per oneri sicurezza entrambi non soggetti a ribasso) ed €   6.456,30  per IVA 10%.

Con la medesima determinazione n. 745/2015 veniva inoltre stabilito
 di  indire per  l’affidamento  dei lavori,  specifica gara informale mediante  procedura

negoziata ai sensi dell’art. 122 c.7 del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i., tra i seguenti n. 7  operatori
economici, individuati sulla base di specifica indagine di mercato nel rispetto dei principi di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza:

EDILTRE COSTRUZIONI snc via dell’Artigianato n. 32 – 12045 Fossano (CN)
CORNAGLIA FLLI srl Fraz.Paschera S.Defendente n. 40/A – 12023 Caraglio (CN)
IMPRESA ALLISIARDI  STEFANO s.r.l. corso Dante n. 35 – 12100 Cuneo
EDILIZIA SUBALPINA srl Via Valoria Inferiore n. 8 – 12037 Saluzzo (CN)
BATTISTINO  & BRAMARDI di Simondi Geom.Riccardo & C.snc via Falletti n.5 – 12045
Fossano (CN)
I.C.E.G. snc Impresa Costruzioni Edili di Giuseppe Gallo & Figli Via Felice Cavallotti n.3
-12100 Cuneo
GEOMETRI MUSSO E TOSELLI snc  via Filatoio n. 3/b -12040 – Margarita

 di individuare quale criterio di selezione delle offerte il massimo ribasso  sull’elenco prezzi
posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82  comma 2 lettera  a) del D.Lgs 163/2006 e s.m.i

 di rinviare a successiva Determinazione il formale affidamento dei lavori mediante scrittura
privata.

Con lettera di invito n.33419 di protocollo in data 02.04.2015 è stato tra l’altro richiesto alle ditte
offerenti:

 di  registrarsi al sistema AVCPass mediante acquisizione di specifico PASSOE;
 di essere in possesso dei requisiti di cui all’art.90 del DPR 207/2010 ovvero

dell’attestazione SOA nella categoria richiesta

Entro la data stabilita nell’invito alla gara sono pervenute n. 5 offerte da parte della seguenti
imprese con l’indicazione dei seguenti ribassi percentuali:
CORNAGLIA F.lli S.r..l. di  Caraglio – 35,68%
EDILTRE COSTRUZIONI di Fossano – 29,00%
EDILIZIA SUBALPINA di  Saluzzo – 24,255%
BATTISTINO  & BRAMARDI di Fossano – 20,324%
IMPRESA ALLISIARDI  STEFANO s.r.l. di Cuneo – 18,5365%

Ritenute regolari le operazioni di gara.

Dato atto dell’esito positivo dei controlli in merito ai requisiti di carattere generale e speciale
mediante sistema AVCPASS in capo al soggetto provvisoriamente aggiudicatario Ditta Cornaglia
F.lli S.r.l. di Caraglio, così come risulta dalla documentazione agli atti dell’Amministrazione.

Verificata la regolarità contributiva della ditta  mediante DURC rilasciato in data 14.05.2015.

Tutto ciò premesso si procede all’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto alla ditta
CORNAGLIA F.lli S.r.l. di Caraglio, con il ribasso del 35,68 % sui prezzi di perizia.



Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità Edilizia.
Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.
Visto lo Statuto.
Considerato che il presente atto risulta conforme alle norme vigenti in relazione a quanto previsto
dall’art.147 bis del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.
Preso atto che:
-sono state rispettate le disposizioni in materia di trattamento dei dati personali di cui al D. Lgs.
196/2003 s.m.i.;
-è  stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla L. 190/2012 per la repressione della
corruzione e dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici,
anche con riferimento al potenziale conflitto di interessi.
-nell’ambito del procedimento sono assolti gli obblighi in materia di pubblicazione dei dati previsti
dalla L. 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013.
Visto l’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009, per
quanto attiene le competenze dei settori della direzione e da quanto risulta dalla documentazione
ai nostri atti, gli impegni di spesa oggetto del presente provvedimento sono compatibili con gli
stanziamenti di bilancio. La successiva e conseguente fase di liquidazione verrà posta in essere
compatibilmente con le norme di finanza pubblica vigenti nel tempo.

DETERMINA

1. di affidare i lavori relativi a “Istituto Professionale per il Commercio S.Grandis di Cuneo.
Lavori di adeguamento per ottenimento C.P.I. Primo Lotto - completamento lavori di
adeguamento edificio ex I.A.L.”  secondo la procedura di cui all’art. 122 comma  7  del
D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i alla ditta  CORNAGLIA F.lli S.r.l. corrente in  Caraglio, Fraz.
Paschera San Defendente n. 40/A (C.F/P.IVA 01963580046) a seguito di specifica gara
informale esperita, per un importo di lavori € 31.798,20 (al netto del ribasso offerto  del
35,68%) oltre €  9.878,48 per costo del personale, € 5.247,02 per oneri sicurezza entrambi
non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale di € 46.923,70, oltre € 4.692,37 per IVA
10% e così in totale €  51.616,07;

2. di regolarizzare l’affidamento dei lavori mediante scrittura privata, contenente le condizioni
di esecuzione degli stessi;

3. di dare atto che la spesa verrà liquidata dietro presentazione di fattura, accompagnata dal
certificato di regolare esecuzione nella rata di saldo;

4. di impegnare la spesa di € 51.616,07 al Cap.851000  “Reinvestimenti patrimoniali”
Intervento 2010301 dei R.P. 2012 (imp.n. 3189/10) che presenta la necessaria
disponibilità, importo conservato a residuo ai sensi dell’art.183 c.5 del D.Lgs n.267/2000,
finanziata mediante proventi patrimoniali, con rif. alla Det. 745/2015.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
EDILIZIA E PATRIMONIO

Dott. Fabrizio FRENI


